



REGIONE PIEMONTE

PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI GRAGLIA

Via Marconi , n. 6 13895
tel. 015/63119 – 63665 fax 015/6391016

***REDAZIONE DELLA RELAZIONE
DI INIZIO MANDATO
ANNO 2019***

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I - DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente
- 1.2 Organi politici
- 1.3 Struttura organizzativa
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU
- 2.2 Addizionale IRPEF
- 2.3 TASI
- 2.4 TARES/TARI
- 2.5 Prelievi sui rifiuti
- 2.6 Servizi a domanda individuale

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili
- 3.2 Il saldo di cassa
- 3.3 Il Risultato della gestione di competenza
- 3.4 Il Risultato di Amministrazione
- 3.5 Utilizzo Avanzo di Amministrazione
- 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente
- 3.8 Gestione dei residui
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui
- 3.11 I debiti fuori bilancio

3.12 Spesa di personale

- 3.12.1 Andamento della spesa del personale
- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

3.13 Fondo risorse decentrate

3.14 Patto di Stabilità interno

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

4.2 Le partecipate

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

- 5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente
- 5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

PARTE VII - INCIDENZA FUNZIONI

Rappresentazione grafica

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis , comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

" 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonche' l' indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 25.02.2019 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 06.05.2019 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 esecutivo a termini di legge;

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 8 del 22.06.2018, n. 12 del 22.05.2017, n. 21 del 29.07.2016, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

al 31/12/2018: 1514

al 31/05/2019: 1510

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	<u>Rocchi Avv. Elena</u>	27.05.2019
Vicesindaco	<u>Chiavenuto Giulio</u>	03.06.2019 (vicesindaco)
Assessore	<u>Ferrari Franco</u>	03.06.2019 (assessore)

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio Sindaco	Rocchi Avv. Elena	27.05.2019
Consigliere	Chiavenuto Giulio	27.05.2019
Consigliere	Ferrari Franco	27.05.2019
Consigliere	Bertinetti Franco	27.05.2019
Consigliere	Deandreis Helga	27.05.2019
Consigliere	Peretto Gilio	27.05.2019
Consigliere	Perinetta Maurizio	27.05.2019
Consigliere	Salmasi Raffaella	27.05.2019
Consigliere	Gacon Renaldo	27.05.2019
Consigliere	Nicolo Monica	27.05.2019
Consigliere	Orlassino Mario	27.05.2019

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: Lo Manto dr.ssa Nicoletta

Numero posizioni organizzative: 2 (tecnica e servizi demografici, elettorali e stato civile)

Numero totale personale dipendente : 8

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione proviene dalle Elezioni del 26.05.2019

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

Indicare se l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 - quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

Ad inizio mandato non si sono riscontrate criticità nei servizi fondamentali se si fa esclusione per le risorse finanziarie derivate sempre più ridotte e l'impossibilità di incrementare eccessivamente la pressione fiscale.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)

Parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato – anno 2018 :

Comune di Graglia	Prov.	BI
--------------------------	-------	-----------

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/>	No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/>	No

P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		No
--------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	----

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

<i>Aliquote IMU</i>	2019
Abitazione principale (categorie catastali A1 - A8 - A9)	0,4 %
Detrazione abitazione principale	€. 200,00
Altri immobili	0,76 %
Fabbricati rurali e strumentali	esenti

2.2 Addizionale IRPEF

Indicare aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota massima	0,7 %
fascia di esenzione	
eventuale differenziazione	NO

2.3 TASI

Ordinaria	1,3 per mille
Ab. Princ. A/1, 1/8, A/9)	1,3 per mille
Rurali strumentali	1 per mille
Ab. Princ. (NON A/1, 1/8, A/9)	Esente
Ordinaria	1,3 per mille

2.4 TARES / TARI

UTENZE DOMESTICHE

	Ka	Quf	Tariffa parte fissa	Kb	Quv	Cu	Tariffa parte variabile
Utenza domestica (1 componente)	0,84	0,22438	0,18848	0,80	234,99745	0,45717	85,94703
Utenza domestica (2 componenti)	1,00	0,22438	0,22438	1,60	234,99745	0,45717	171,89405

Relazione di Inizio Mandato 2019

Utenza domestica (3 componenti)	1,20	0,22438	0,26926	2,10	234,99745	0,45717	225,61095
Utenza domestica (4 componenti)	1,30	0,22438	0,29169	2,80	234,99745	0,45717	300,81460
Utenza domestica (5 componenti)	1,40	0,22438	0,31413	3,60	234,99745	0,45717	386,76162
Utenza domestica (6 componenti e oltre)	1,50	0,22438	0,33657	4,10	234,99745	0,45717	440,47852

ATTIVITA' PRODUTTIVE

	Kc	Qapf	Tariffa (p.fissa)	Kd	Cu	Tariffa (p.variab.)
101-Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,32	0,20865	0,06677	2,60	0,11940	0,31044
102-Campeggi, distributori carburanti	0,67	0,20865	0,13980	5,51	0,11940	0,65789
103-Stabilimenti balneari	0,38	0,20865	0,07929	3,11	0,11940	0,37133
104-Esposizioni, autosaloni	0,30	0,20865	0,06260	2,75	0,11940	0,32835
105-Alberghi con ristorante	1,07	0,20865	0,22326	8,79	0,11940	1,04953
106-Alberghi senza ristorante	0,80	0,20865	0,16692	6,55	0,11940	0,78207
107-Case di cura e riposo	0,95	0,20865	0,19822	7,82	0,11940	0,93371
108-Uffici, agenzie, studi professionali	1,13	0,20865	0,23577	9,00	0,11940	1,07460

Relazione di Inizio Mandato 2019

109-Banche ed istituti di credito	0,58	0,20865	0,12102	4,78	0,11940	0,57073
110-Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	0,87	0,20865	0,18153	8,11	0,11940	0,96833
111-Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	1,52	0,20865	0,31715	12,00	0,11940	1,43280
112-Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere)	0,72	0,20865	0,15023	7,00	0,11940	0,83580
113-Carrozzeria, autofficina, elettrauto	0,92	0,20865	0,19196	8,00	0,11940	0,95520
114-Attività industriali con capannoni di produzione	0,91	0,20865	0,18987	5,50	0,11940	0,65670
115-Attività artigianali di produzione beni specifici	0,55	0,20865	0,11476	6,50	0,11940	0,77610
116-Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	4,84	0,20865	1,00987	39,67	0,11940	4,73660
117-Bar, caffè, pasticceria	3,64	0,20865	0,75949	29,82	0,11940	3,56051
118-Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	1,90	0,20865	0,39644	16,00	0,11940	1,91040
119-Plurilicenze alimentari e/o miste	1,54	0,20865	0,32132	16,00	0,11940	1,91040
120-Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	6,06	0,20865	1,26442	49,72	0,11940	5,93657

121-Discoteche, night club	1,04	0,20865	0,21700	8,56	0,11940	1,02206
----------------------------	------	---------	---------	------	---------	---------

2.5 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

<i>Prelievi sui rifiuti</i>	<i>2018</i>
Tipologia di prelievo	TARI
Costo del servizio	253.601,26
Ruolo 2018	249.547,53
Tasso di copertura	100 %
Abitanti al 31/12/2018	1514
Costo del servizio procapite	180,14

2.6 Servizi a domanda individuale

Servizio mensa scuola di Valle di Graglia

Le fasce di reddito per l'accesso al servizio di refezione scolastica e le misure contributive dell'utenze per l'anno scolastico in corso sono:

<i>FASCIA</i>	<i>REDDITO ISEE</i>	<i>CONTRIBUTO UTENZA PER SINGOLO PASTO</i>
FASCIA A	Famiglie in condizione di disagio socio economico molto grave attestato da indagine conoscitiva da parte del servizio sociale	€ 0.00
FASCIA B	Sino a 9.393,41	€ 2.80
FASCIA C	Da 9.393,42 a 12.077,23	€ 3.40
FASCIA D	oltre 12.077,24 e che non presentano domanda di riduzione	€ 4.10
FASCIA E	Non residenti nei 4 comuni	€ 5.15

— Servizio scuolabus

Le fasce di reddito per l'accesso al servizio e le misure contributive dell'utenze per l'anno scolastico in corso sono:

FASCIA A

Famiglie in condizione di disagio socio economico molto grave attestato da indagine conoscitiva da parte del servizio sociale;

FASCIA B

Sino a 9.393,41

FASCIA C

Da 9.393,42 a 12.077,23

FASCIA D

oltre 12.077,24 e che non presentano domanda di riduzione

La tariffa a carico dell'utenza, è unica per le scuole primaria e secondaria di primo grado, e verrà determinata nella seguente misura:

FASCIA A: € 0

FASCIA B: € 6/mese

FASCIA C: € 10/mese

FASCIA D: € 15/mese

I non residenti non sono sottoposti alla valutazione I.S.E.E. la tariffa a loro carico verrà stabilita come agli appartenenti alla fascia D.

Scuola dell'infanzia

<i>FASCIA</i>	<i>REDDITO ISEE</i>	<i>CONTRIBUTO UTENZA PER SINGOLO PASTO</i>
FASCIA A	Famiglie in condizione di disagio socio economico molto grave attestato da indagine conoscitiva da parte del servizio sociale	€ 0.00
FASCIA B	Sino a 9.393,41	€ 2.20
FASCIA C	Da 9.393,42 a 12.077,23	€ 3.00
FASCIA D	oltre 12.077,24 e che non presentano domanda di riduzione	€ 3.70
FASCIA E	Non residenti	€ 3.70

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2018 risultano emessi n. **1851** reversali e n. **1560** mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

Nell' esercizio in corso, ad oggi, e per il triennio precedente non si è dovuto ricorrere all'anticipazione di tesoreria;

Gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2018 risultano totalmente reintegrati;

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa all' 01/01/2018			202.540,93
Riscossioni	1.238.559,73	463.017,24	1.701.576,97
Pagamenti	1.388.271,68	308.396,63	1.696.668,31
Fondo di cassa al 31/12/2018			207.449,59
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
Differenza			207.449,59

3.3 Il Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un saldo di gestione di competenza come risulta dai seguenti elementi:

Totale accertamenti(+)		€. 1.528.415,68
Totale impegni (-)		€ 1.601.047,18
Avanzo		€. -72.631,50
FPV corrente (+)		€. 31.368,00
FPV capitale (+)		€. 266.753,58
A.A. (+)		€. 350.000,00
FPV spese (-)		€. 457.275,19
Saldo gestione competenza		€. 118.214,89

3.4 Il Risultato di Amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	279.482,64	202.540,93	207.449,59
Totale residui attivi finali	938.806,41	1.027.196,13	671.785,59
Totale residui passivi finali	555.868,07	501.365,86	311.213,16
Risultato di amministrazione	662.420,98	728.371,20	568.022,02
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Risultato di amministrazione di cui:	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione	77.009,72	430.249,62	110.746,83
Vincolato	5.488,59	20.901,59	28.253,00
Parte accantonata	65.268,36	41.789,23	53.399,03
Per spese in conto capitale	0,00	350.000,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	6.252,77	17.558,80	29.094,80

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'esercizio 2018 ammontante ad Euro 29.094,80 non è stato ad oggi utilizzato.

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio			

Salvaguardia equilibri di bilancio			
Spese correnti non ripetitive			
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento		350.000,00 € applicato per spese di investimento 2018	
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	0,00	350.000,00	0,00

3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	1.284.686,96	1.290.175,15	1.264.483,85
Spese titolo I	1.131.123,39	1.045.308,65	1.110.286,21
Rimborso prestiti parte del titolo III	107.093,21	113.269,07	115.217,34
Saldo di parte corrente	46.470,36	131.597,43	38.980,30
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	42.738,98	421.644,19	12.006,41
Entrate titolo V	0,00	0,00	41.754,50
Totale titoli (IV+V)	42.738,98	421.644,19	53.760,91
Spese titolo II	983.982,97	342.328,00	165.372,71
Differenza di parte capitale	-941.243,99	79.316,19	-111.611,80
Entrate correnti destinate ad	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

investimenti			
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	1.540.089,96	531.669,39	648.121,58
Saldo di parte capitale	598.845,97	610.985,58	536.509,78

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	903.876,49	916.484,63	918.653,20	1,63
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	137.416,82	115.389,81	77.690,40	- 43,46
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	243.393,65	258.300,71	268.140,25	10,17
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	42.738,98	421.644,19	12.006,41	- 71,91
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	41.754,50	41.754.500,00
TOTALE	1.327.425,94	1.711.819,34	1.318.244,76	- 0,69

SPESE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.131.123,39	1.045.308,65	1.110.286,21	- 1,84
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	983.982,97	342.328,00	165.372,71	- 83,19
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	107.093,21	113.269,07	115.217,34	7,59
TOTALE	2.222.199,57	1.500.905,72	1.390.876,26	- 37,41

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno

Relazione di Inizio Mandato 2019

TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	339.895,10	613.566,40	210.170,92	- 38,17
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	339.895,10	613.566,40	210.170,92	- 38,17

3.8 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	228.503,67	169.064,70	0,00	42.665,49	185.838,18	16.773,48	182.110,99	198.884,47
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	35.034,68	29.137,17	0,00	740,60	34.294,08	5.156,91	54.289,84	59.446,75
Titolo 3 Extratributarie	24.325,23	6.622,45	0,00	17.702,78	6.622,45	0,00	6.944,07	6.944,07
Parziale titoli 1+2+3	287.863,58	204.824,32	0,00	61.108,87	226.754,71	21.930,39	243.344,90	265.275,29
Titolo 4 In conto capitale	673.548,41	255.610,64	0,00	58.970,55	614.577,86	358.967,22	0,00	358.967,22
Titolo 5 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.754,50	41.754,50
Titolo 6 Servizi per conto di terzi	65.784,14	2.582,28	0,00	62.169,83	3.614,31	1.032,03	4.756,55	5.788,58
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	1.027.196,13	463.017,24	0,00	182.249,25	844.946,88	381.929,64	289.855,95	671.785,59

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	256.995,10	221.180,50	0,00	11.900,56	245.094,54	23.914,04	164.553,53	188.467,57
Titolo 2 Spese in conto capitale	170.891,39	80.488,17	0,00	19.788,93	151.102,46	70.614,29	30.955,45	101.569,74
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	73.479,37	6.727,96	0,00	62.842,08	10.637,29	3.909,33	17.266,52	21.175,85
Totale titoli 1+2+3+4	501.365,86	308.396,63	0,00	94.531,57	406.834,29	98.437,66	212.775,50	311.213,16

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0,00	0,00	16.773,48	182.110,99	198.884,47
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	5.156,91	54.289,84	59.446,75
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	0,00	0,00	6.944,07	6.944,07
TOTALE	0,00	0,00	21.930,39	243.344,90	265.275,29
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	8.967,22	0,00	350.000,00	0,00	358.967,22
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	41.754,50	41.754,50
TOTALE	8.967,22	0,00	350.000,00	41.754,50	400.721,72
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	1.032,03	0,00	4.756,55	5.788,58
TOTALE GENERALE	8.967,22	1.032,03	371.930,39	289.855,95	671.785,59

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	4.405,46	4.174,00	15.334,58	164.553,53	188.467,57

Relazione di Inizio Mandato 2019

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	10.897,18	35.562,64	24.154,47	30.955,45	101.569,74
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	2.751,44	1.157,89	0,00	17.266,52	21.175,85
TOTALE GENERALE	18.054,08	40.894,53	39.489,05	212.775,50	311.213,16

3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	297.163,24	252.828,90	205.828,54
Accertamenti Correnti Titolo I e III	1.147.270,14	1.174.785,34	1.186.793,45
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	25,90	21,52	17,34

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto / non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	339.370,23	339.370,23	339.370,23
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	291.496,05	272.503,09	327.227,29
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Spese Correnti	1.131.123,39	1.045.308,65	1.110.286,21
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	26 %	26 %	29 %

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Spesa personale * abitanti	291.496,05/1531 <u>190,40</u>	272.503,09/1511 <u>180,35</u>	327.227,29/1514 <u>216,14</u>

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti Dipendenti	0,39	0,46	0,50

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Nel periodo non sono stati instaurati dall'amministrazione i rapporti di lavoro flessibile sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

3.13 Fondo risorse decentrate

L'ente non ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	€ 21.487,53	€ 22.000,00	€ 22.000,00	€ 23.256,00

3.14 Patto di Stabilità Interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2016	2017	2018
S	S	S

L'ente ha provveduto in data 31.03.2017 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2016.

L'ente ha provveduto in data 21.03.2018 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2017.

L'ente ha provveduto in data 27.03.2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2018.

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE**3.15 Il conto del patrimonio**

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni.

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	3.272.833,13
Immobilizzazioni materiali	6.832.786,39		
Immobilizzazioni finanziarie	155.705,32		
rimanenze	0,00		
crediti	638.386,56		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondi rischi ed oneri	48.253,00
Disponibilità liquide	215.004,13	Debiti	777.839,30
Ratei e risconti attivi	10,94	Ratei e risconti passivi	3.742.967,91
Totale	7.841.893,34	Totale	7.841.893,34

4.2 Le partecipate

PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE					
DATI CONTABILI RIFERITI AL RENDICONTO 2017 (o 2018 se approvato)					
Denominazione	Attività	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione	Patrimonio netto azienda o società	Risultato di esercizio positivo o negativo
SEAB SPA (anno 2017)	Raccolta rifiuti non pericolosi	18.318.951	0,86 %	409.377	-1.418.362

Relazione di Inizio Mandato 2019

S.I.I. SPA (anno 2017)	Raccolta e depurazione delle acque di scarico	12.756.266	0,04 %	4.666.637	1.043.147
ATL SCARL (anno 2017)	Promozione territoriale	82.237	0,174 %	280.974	1.444
VILLAGGI D'EUROPA VALLE ELVO SRL (anno 2018)	Albergo diffuso	49.075	20 %	35.990	- 263.950
ATAP SPA (anno 2018)	Trasporto pubblico	16.901.242	0,186 %	25.311.246	7.906

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**5.1 Indebitamento****5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente**

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V categoria 2-4)

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	766.773,95	659.680,74	546.270,74
Popolazione residente	1531	1511	1514
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	500,84	436,59	360,82

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,97 %	2,18 %	2,48 %

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito	766.773,95	659.680,74	546.270,74
Nuovi prestiti	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati	107.093,21	113.410,00	115.217,34
Estinzioni anticipate			
Altre variazioni +/- (da specificare)	0,00	0,00	0,00
Totale fine anno	659.680,74	546.270,74	431.053,40

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	29.525,00	25.072,00	19.199,27
Quota capitale	107.093,21	113.410,00	115.217,34
Totale fine anno	136.618,21	138.482,00	134.416,61

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

	Media 2011/2013	Rendiconto 2018
Spesa macroaggregato 101	€ 381.441,97	€ 257.912,81
Spesa macroaggregato 103	€ 3.645,92	€ 15.818,86
Irap macroaggregato 102	€ 24.623,66	€ 15.123,20
Altre spese : reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese : Spese pagamento vigilanza vigili altri comuni	€ 458,18	€ 2.298,50
Altre spese : Spese pagamento convenzione Segreteria		€ 27.073,92
Altre spese : Spese pagamento supporto tributi		€ 14.000,00
Totale spese di personale (A)	€ 410.169,73	€ 332.227,29
(-) Componenti escluse (B)	€ 70.799,50	€ 5.000,00
(-) Altre componenti escluse:		
Di cui rinnovi contrattuali		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	€ 339.370,23	€ 327.227,29
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/2006 o comma 562)		

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

QUOTA CAPITALE	115.217,34
QUOTA INTERESSI	19.199,27
TOTALE	134.416,61
ENTRATE CORRENTI	1.264.483,85
PERCENTUALE DI INCIDENZA	0,10

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

OGGETTO	SPESE ANNO 2018
TELEFONIA	8.356,34 €
ENERGIA	79.244,53 €
ACQUA	638,25 €
RISCALDAMENTO	39.079,19 €
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	149.233,50 €
ASSICURAZIONI	35.936,98 €
TOTALE	312.488,79 €
ENTRATE CORRENTI	1.264.483,85 €
PERCENTUALE DI INCIDENZA	0,25

PARTE VII - INCIDENZA FUNZIONI

Titolo 1 - Spese Correnti	1.110.286,21	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di	406.272,61	36,59 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	27.445,68	2,47 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	164.626,66	14,83 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	4.829,79	0,44 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	1.210,90	0,11 %
7 - Funzioni nel campo turistico	7.166,74	0,65 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	183.697,35	16,55 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e	223.669,21	20,15 %
10 - Funzioni nel settore sociale	90.747,51	8,17 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	619,76	0,06 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00 %

Relazione di Inizio Mandato 2019

Titolo 2 - Spese in Conto Capitale	165.372,71	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di	0,00	0,00 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	0,00	0,00 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	130.925,62	79,17 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	0,00	0,00 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	0,00	0,00 %
7 - Funzioni nel campo turistico	0,00	0,00 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	2.928,00	1,77 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e	0,00	0,00 %
10 - Funzioni nel settore sociale	31.519,09	19,06 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0,00	0,00 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0,00	0,00 %

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

“ IL SINDACO

RICORDA che ai sensi dell'art.46 del D.Lgs 267/2000 entro il termine fissato dallo Statuto il Sindaco presenta al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

AFFERMA che gli indirizzi di governo sono riassunti nel programma Amministrativo allegato alla candidatura, e ad alta voce dichiara:

“Per prima cosa ringrazio tutti voi che avete voluto essere presenti a questo primo consiglio che segna un momento importante per la nostra comunità. Il nostro gruppo in questi dieci anni è cresciuto ed è divenuto con il tempo, il lavoro e l'esperienza maturata, una realtà solida che ha saputo affrontare le tante difficoltà che si incontrano ad amministrare un Ente, in un periodo di ristrettezze economiche e di malcontento sociale.

Abbiamo cercato di lavorare con l'umiltà guardando sempre al nostro obiettivo: cercare di fare la cosa giusta per far crescere Graglia, volendo la collaborazione e il dialogo tra i tanti protagonisti della vita del nostro comune e della nostra valle.

Sono davvero molto soddisfatta, così come tutti i candidati, del rinnovato incaricato e dell'esito davvero confortante delle ultime elezioni ove la nostra lista ha riottenuto ampia fiducia con quasi il 70% dei voti. Questo risultato ha dimostrato che in questi 10 anni abbiamo saputo amministrare con correttezza e buon senso e abbiamo anche ottenuto dei traguardi davvero lusinghieri come dimostrano le tante opere fatte in tutto il comune e i finanziamenti ottenuti per oltre 2 milioni di euro. Ciò è stato reso possibile anche grazie all'impegno ed alla collaborazione dei dipendenti, della Segretaria Comunale, dei tecnici e delle imprese con cui abbiamo collaborato e che colgo l'occasione per ringraziare.

La mia decisione e quella del gruppo di ripresentarci all'ultima tornata elettorale è stata dettata soprattutto dalla voglia e dalla volontà di portare a termine gli impegni iniziati negli scorsi due mandati: non sembra possibile ma sono passati dieci anni dalla prima volta che, con un po' di timore, abbiamo affrontato questo consiglio siamo qui perché siamo stati sempre un gruppo unito, non solo in comune, ci siamo confrontati, siamo diventati amici prima che consiglieri.

Così abbiamo lavorato sodo e seriamente senza perderci in inutili polemiche o in propaganda sui social, abbiamo amministrato questo ente come fosse casa nostra, ottenendo risultati che 10 anni fa ci sembravano solo sogni.... Tra tutti voglio ricordare la realizzazione della scuola di Valle, la ristrutturazione del teatro comunale, il rifacimento della Piazza e di quasi tutte le strade comunali grazie a intervento di manutenzione realizzato con il programma "6000 Campanili" e con finanziamento statale per € 682.808,13, la collaborazione per la riapertura della tangenziale, la realizzazione del nuovo parco giochi, la fioritura del Comune, il gemellaggio, la sistemazione della palestra comunale, la realizzazione della postazione di atterraggio dell'elisoccorso notturno (unica in tutta la Valle Elvo) e tante grandi e piccoli opere che hanno reso il nostro paese più vivibile e moderno.

Perciò grazie cari amici, grazie a chi mi ha accompagnato in questi 10 anni, a chi mi ha sostenuto nei momenti difficili, a chi ha creduto in me anche questa volta!! Tra i consiglieri di oggi, ci sono persone con le quali si è già lavorato negli scorsi mandati e che hanno voluto continuare con me in questa avventura... quindi grazie a Giulio, Franco, Raffaella che sono stati riconfermati per quello che hanno fatto e per quello che ancora faranno.

Un grazie speciale a Francesca, a Ercole e a Filippo che lasciano il consiglio ma rimangono al nostro fianco per continuare questo percorso, un caloroso benvenuto ai nuovi consiglieri che affrontano per la prima volta questa esperienza portando nuove idee. Benvenuti a Franco (Bertinetti), Helga, Gilio e Maurizio e grazie all'entusiasmo che avete dimostrato fino ad ora, sono certa lavoreremo bene insieme e che costruiremo ancora tanto per il bene del nostro paese.

Nei prossimi cinque anni continueremo a collaborare, come fatto fino ad oggi, con le amministrazioni comunali limitrofe, grazie ai colleghi sindaci che sono qui oggi per condividere l'inizio di questo nuovo percorso. Nei dieci anni trascorsi abbiamo, infatti, constatato con mano come non ci si possa più permettere di chiudersi in sterili campanilismi, ognuno dei nostri paesi ha le proprie caratteristiche e le proprie tradizioni ma insieme siamo più forti, insieme riusciamo a portare a termine progetti che altrimenti sarebbero impossibili.

Perciò un grazie doveroso e sentito ai colleghi Sindaci dei paesi vicini con i quali abbiamo fatto un percorso solido per il bene della Valle e un benvenuto a chi è entrato a far parte per la prima volta di questo impegnativo ma bellissimo gruppo. Un ultimo grazie alla mia famiglia che mi ha permesso nonostante le tante difficoltà di continuare questo incarico impegnativo, non solo per me ma anche per chi ti circonda.

Oggi sono perciò onorata di accettare per la terza volta il ruolo di Sindaco ed è un piacere oggi condividere con tutti voi i programmi dei prossimi cinque anni.

Intendo adesso illustrarvi brevemente quali saranno i punti salienti della nostra gestione futura che sostanzialmente dovrà portare a termine alcuni progetti che oggi hanno preso forma grazie alla ricerca continua fondi, ovviamente molti dei progetti che vorremmo realizzare saranno possibili solo se saranno attivati nuovi bandi, poiché le risorse economiche a disposizione del comune sono sempre più ridotte.

- Il primo progetto da portare a termine è la riqualificazione del Polo Scolastico di Valle, in primo luogo con l'ultimazione dei lavori di ristrutturazione della Scuola Media con messa in sicurezza dell'impianto elettrico, rifacimento del tetto, rifacimento delle aule, posa di ascensore e sostituzione dei serramenti e creazione di spazi ad uso laboratorio, progetto già interamente finanziato dalla Regione Piemonte e già iniziato ma che è necessario seguire con attenzione sia per le difficoltà connesse al cantiere sia perché si tratta di spazi destinati ai nostri ragazzi, cui è sempre necessario dare grande considerazione. E', poi, nostra intenzione proseguire nella ricerca di fondi per la sistemazione dei vecchi edifici presenti a Merletto, realizzando una sala coperta a disposizione degli studenti e dei genitori, purtroppo per questi interventi dobbiamo fare i conti le strette limitazioni della sovrintendenza con la quale bisogna confrontarsi continuamente e non senza difficoltà.
- Anche la Scuola Materna necessita di interventi di riqualificazione dell'immobile come la sostituzione dei serramenti, la tinteggiatura dei muri esterni ed interni, e la manutenzione dell'area verde a disposizione dei bambini.

STRADE: le nostre tante strade necessitano di continua manutenzione ordinaria ma inoltre abbiamo pensato a nuovi progetti di manutenzione straordinaria in particolare:

- Allargamento strada Via Vagliumina (prima del cimitero) con realizzazione di marciapiede
- Manutenzione strada sterrata dietro al cimitero del Capoluogo e verso cascina Merlo
- Manutenzione straordinaria della strada per Bagneri ed opere pertinenziali
- Rifacimento del ponte della Strada per Partoli
- Casale Bonom - Intervento messa in sicurezza con posa di ringhiera
- Rifacimento selciato in Cantone Gabina
- Manutenzione straordinaria della strada Casale Serra verso il Santuario
- Sistemazione della frana in Casale Vauscer con realizzazione muretto
- Rifacimento segnaletica verticale e orizzontale sulle strade comunali

EDIFICI COMUNALI: il mantenimento della sicurezza e del decoro degli edifici comunali è il primo biglietto da visita di ogni Amministrazione, abbiamo provveduto ad importanti lavori ma intendiamo continuare, oltre che con la fioritura delle aree verdi, con

- Manutenzione straordinaria alpeggi comunali, fondamentale risorsa della nostra economia agricola
- Revisione impianti elettrici edifici comunali anche volta al risparmio energetico e di costi;

PALESTRA: rappresenta un importante punto di aggregazione per giovani e meno giovani e l'abbiamo resa più bella e più funzionale vogliamo ancora migliorarla con

- Sostituzione serramenti

- Rifacimento servizi igienici
- Azioni a sostegno dello sport per migliorare la qualità della vita
- Incremento della pratica sportiva nella vita sociale

PARCO GIOCHI BAMBINI:

- Negli anni passati abbiamo prestato grande attenzione ai più piccoli, dedicando a loro nuovi spazi ed aree attrezzate, continueremo su questa strada, perciò riteniamo molto importante la riqualifica dell'area di Campra con la manutenzione straordinaria dei giochi e messa in sicurezza degli alberi di alto fusto per rendere ancora più bello questo angolo di Graglia (per questi interventi molto onerosi speriamo di ottenere idonei finanziamenti per i quali ci siamo già attivati)
- Da lunedì abbiamo in servizio un nuovo vigile urbano, perciò Intendiamo recuperare l'operatività della Polizia Locale per un maggiore controllo del territorio anche con incremento delle telecamere ma anche organizzare un corso "Scooter sicuri" rivolto ai ragazzi che si avvicinano per la prima volta alla guida del ciclomotore e promuovere un corso bici sicura rivolto ai bambini più piccoli

Concludo con alcuni pensieri rivolti non solo alle cose materiali ma anche al benessere di chi abita nel nostro comune: vogliamo continuare a promuovere la socializzazione tra i nostri cittadini collaborando con l'organizzazione di gite insieme al Comitato di gemellaggio, che in questi anni hanno riscosso sempre un notevole successo. Pensiamo di realizzare alcune serate culturali/letterarie presso il teatro comunale di cui si occuperà Franco Bertinetti insieme con Francesca Mussone (la prima è già in programma il prossimo venerdì 21 giugno ore 21.00 con una bellissima proiezione sul Madagascar in collaborazione con il Cai di Biella e il gruppo i Bugianen) e lunedì 24 presentazione del nuovo libro di Giuliano Rama; pensiamo anche di organizzare una piccola stagione teatrale con costi ridotti per i residenti e di continuare a concedere l'uso del Teatro come 'sala prove' a giovani musicisti/cori e successiva organizzazione di spettacoli. Ci piacerebbe organizzare dei corsi in collaborazione con le scuole alla riscoperta di piccole attività che fanno parte della tradizione locale (lavori a maglia/uncinetto/piccola falegnameria/ecc.) presso la biblioteca comunale,

Insomma abbiamo tanti progetti e speriamo di poterli realizzare insieme!

Il punto fondamentale del nostro programma di 10 anni fa è stato quello che abbiamo definito della coesione sociale. Una parola difficile ma che ha un significato semplice: per realizzare qualsiasi cosa c'è bisogno della collaborazione e dell'aiuto di tutti, pensiamo di averlo fatto almeno in parte dialogando a voce e come sempre ci abbiamo messo la faccia in piazza, davanti ai cittadini, con le associazioni, con gli altri enti del territorio.

Continueremo a farlo perché solo con il raffronto costruttivo ed onesto si può pensare di far crescere il paese. Grazie per essere qui oggi e per esserci nei prossimi cinque anni."

Data 14 GIU, 2019

IL SEGRETARIO COMUNALE E RESP. SERVIZIO FINANZIARIO
Lo Manto dr.ssa Nicoletta

